Управление образования городского округа Первоуральск

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2»

ул.Чкалова,26, г. Первоуральск, 623100, тел. (3439)  62-90-50, 66-08-12

E-mail:  583201@mail.ru

ПРИКАЗ

«30» августа 2024 года                                                                                            № 213

г. Первоуральск

О внесении изменений в основные образовательные программы начального,

основного, среднего общего образования

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от

19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного образовательного стандарта

начального  общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021

№ 286, Федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования, утвержденного приказом Минпросвещения от от 31.05.2021 № 287, приказа

Минпросвещения от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №

413»,Федеральной образовательной программы начального общего

образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372 с учетом

изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 № 171 , Федеральной образовательной

программы основного общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от

18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 № 171,

Федеральной образовательной программы среднего общего образования, утвержденной

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371,  в соответствии с решением

педагогического совета МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» от 30.08.2024,

протокол № 1, и в целях приведения ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП НОО,

ООО и  СОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования МАОУ «СОШ №2».

1.1.  В п.1.1. Пояснительная записка в раздел I. Целевой раздел добавить фразу: «При

разработке ООП НОО предусмотрено непосредственное применение при реализации

обязательной части ООП НОО федеральных рабочих программ по учебным предметам

«Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир».

1.2. В раздел II. Содержательный раздел:

1.2.1. Утвердить   рабочие программы на 2024/25 учебный год по учебным предметам

обязательной части учебного плана (приложение 1.1).

mailto:583201@mail.ru
https://1zavuch.ru/group?groupId=98857954&locale=ru&date=2022-09-23&isStatic=false&pubAlias=zav.supervip
https://1zavuch.ru/group?groupId=98857954&locale=ru&date=2022-09-23&isStatic=false&pubAlias=zav.supervip

1.2.2 Утвердить рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части,

формируемой участниками образовательных отношений на 2024/25 учебный год

(приложение 1.2.).

1.2.3. Утвердить рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2024/25

учебный год (приложение 1.3).

1.2.4. Утвердить Рабочую программу воспитания

1.3. В раздел III Организационный раздел:

1.3.1. Утвердить учебный план начального общего образования на 2024/25 учебный год

(электронная версия документа размещена на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/docs/uch%20plan_n_op.pdf)

1.3.2. Утвердить план внеурочной деятельности начального общего образования на

2024/25 учебный год  (электронная версия документа размещена на официальном сайте ОО

по ссылке http://www.school2prv.org/docs/plan24vneuroch.pdf )

1.3.3. Утвердить календарный учебный график на 2024/25 учебный год (приложение 4)

1.3.4 Утвердить календарный план воспитательной работы на 2024/25 учебный год

(электронная версия документа размещена на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/op.html )

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №2»:

2.1.  В п.1.1. Пояснительная записка в раздел I. Целевой раздел добавить фразу: «При

разработке ООП СОО предусмотрено непосредственное применение при реализации

обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ по учебным предметам

«Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Труд

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины»».

2.2. В раздел II. Содержательный раздел:

2.2.1. Утвердить   рабочие программы на 2024/25 учебный год по учебным предметам

обязательной части учебного плана (приложение 2.1).

2.2.2 Утвердить рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части,

формируемой участниками образовательных отношений на 2024/25 учебный год

(приложение 2.2.).

2.2.3. Утвердить рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2024/25

учебный год (приложение 2.3).

2.2.4. Пункт 2.3. Рабочая программа воспитания дополнить:

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы

воспитательной деятельности:
Учебный труд:

- умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и модулям, занятиях

внеурочной деятельности;

- физический труд на учебных занятиях по технологии.

Общественно-полезный труд:

- шефство над младшими;

- шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми;

- благоустройство класса, школы, населенного пункта;

-благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб, посадка аллей выпускников и т.п.;

- шефство над историческими памятниками;

- экологические субботники;

Производительный труд:

- трудовые отряды в лагере труда и отдыха;

- школьная производственная бригада;

- деятельность на пришкольном учебно-опытном участке.

Самообслуживающий труд:

- самообслуживание;

- подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем месте;

- дежурство в классном кабинете;

http://www.school2prv.org/docs/uch%20plan_n_op.pdf
http://www.school2prv.org/docs/plan24vneuroch.pdf

- дежурство по школе, по столовой;

- уборка мусора на пришкольной территории.

2.3. В раздел III Организационный раздел:

2.3.1. Утвердить учебный план основного общего образования на 2024/25 учебный год

(электронная версия документа размещена на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/docs/uch%20plan_o_op.pdf).

2.3.2. Утвердить план внеурочной деятельности основного общего образования на

2024/25 учебный год (электронная версия документа размещена на официальном сайте ОО

по ссылке http://www.school2prv.org/op.html).

2.2.3. Утвердить календарный учебный график на 2024/25 учебный год (приложение 4)

2.2.4 Утвердить календарный план воспитательной работы на 2024/25 учебный год

(электронная версия документа размещена на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/op.html)

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №2»:

3.1.  В п.1.1. Пояснительная записка в раздел I. Целевой раздел добавить фразу: «При

разработке ООП СОО предусмотрено непосредственное применение при реализации

обязательной части ООП СОО федеральных рабочих программ по учебным предметам

«Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Основы

безопасности и защиты Родины»».

3.2. В раздел II. Содержательный раздел:

3.2.1. Утвердить   рабочие программы на 2024/25 учебный год по учебным предметам

обязательной части учебного плана (приложение 3.1).

3.2.2 Утвердить рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части,

формируемой участниками образовательных отношений на 2024/25 учебный год

(приложение 3.2.).

3.2.3. Утвердить рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2024/25

учебный год (приложение 3.3).

3.3. В раздел III Организационный раздел:

3.3.1. Утвердить учебный план среднего общего образования на 2024/25 учебный год

(электронная версия документа размещена на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/docs/uch%202024plan_s_op.pdf )

3.3.2. Утвердить план внеурочной деятельности основного общего образования на

2024/25 учебный год (электронная версия документа размещена на официальном сайте ОО

по ссылке http://www.school2prv.org/op.html)

3.3.3. Утвердить календарный учебный график на 2024/25 учебный год (приложение 4).

3.3.4 Утвердить календарный план воспитательной работы на 2024/25 учебный год

(электронная версия документа размещена на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/op.html)

4.  Заместителям руководителя по УВР Еремеевой Н.Б., Борисовой Л.В., Королевой

Н.Б., обеспечить мониторинг качества реализации основной образовательной программы по

уровням общего образования.

5. Никулину И.А., ответственному за размещение информации на официальном сайте

школы, разместить основные образовательные программы начального, основного, среднего

общего образования в новой редакции на сайте МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 2» в срок до 09.09.2024.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 2       Е.В. Исупова

С приказом ознакомлены:

http://www.school2prv.org/docs/uch%20plan_o_op.pdf
http://www.school2prv.org/op.html
http://www.school2prv.org/docs/uch%202024plan_s_op.pdf
http://www.school2prv.org/op.html
http://www.school2prv.org/op.html

Приложение 1.1 к приказу

МАОУ «СОШ №2»

 от 30.08.2024г. №213.

Рабочие программы на 2024/25 учебный год по учебным предметам обязательной части

учебного плана НОО.

№ п/п Предмет Класс

1.  Русский язык 1-4

2.  Литературное чтение 1-4

3.  Иностранный язык (английский) 2-4

4.  Математика 1-4

5.  Окружающий мир 1-4

6.  Основы религиозных культур и светской этики 4

7.  Изобразительное искусство 1-4

8.  Музыка 1-4

9.  Труд (технология) 1-4

10.  Физическая культура 1-4

Электронные версии документов размещены на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/nop_rp.html

Приложение 1.2 к приказу

МАОУ «СОШ №2»

от 30.08.2024г. №213.

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана НОО,

формируемой участниками образовательных отношений на 2024/25 учебный год

№ п/п Предмет Класс

1. Информатика 3-4

2. Родной язык 4

3. Литературное чтение на родном языке 4

4. Проектная мастерская 1-4

5. Занимательная математика 1-4

6. Занимательная грамматика 1-4

Электронные версии документов размещены на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/nop_rp.html
Приложение 1.3 к приказу

МАОУ «СОШ №2»

 от 30.08.2024г. №213.

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности рекомендуемых для всех

обучающихся НОО

№ Название рабочей программы Класс

1. Мир профессий 1-4

3. Разговоры о важном  1-4

4. Функциональная грамотность 1-4

Электронные версии документов размещены на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/nop_rp.html

Приложение 2.1 к приказу

МАОУ «СОШ №2»

 от 30.08.2024г. №213.
Рабочие программы на 2024/25 учебный год по учебным предметам обязательной части

учебного плана ООО.

№ п/п Предмет Класс

11.  Русский язык 5-9

http://www.school2prv.org/nop_rp.html
http://www.school2prv.org/nop_rp.html

12.  Литература 5-9

13.  Иностранный язык (английский) 5-9

14.  Иностранный язык (немецкий) 5-9

15.  Математика 5-6

16.  Алгебра 7-9

17.  Геометрия 7-9

18.  Теория вероятности и статистика 7-9

19.  Информатика 7-9

20.  История 5-9

21.  Обществознание 6-9

22.  География 5-9

23.  Физика 7-9

24.  Химия 8-9

25.  Биология 5-9

26.  Изобразительное искусство 5-7

27.  Музыка 5-8

28.  Труд (технология) 5-9

29.  Физическая культура 5-9

30.  Основы безопасности и защиты Родины 8-9

31.  Основы духовно-нравственной культуры народов

России

5-6

Электронные версии документов размещены на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/oop_rp.html
Приложение 2.2 к приказу

МАОУ «СОШ №2»

от 30.08.2024г. №213.

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана ООО,

формируемой участниками образовательных отношений на 2024/25 учебный год

№ п/п Предмет Класс

1. Основы информатики 5-6

2. Основы безопасности и защиты Родины 5-7

3. Математическая грамотность 5-6

4. Смысловое чтение  5-6

5. Практикум по русскому языку 8-9

6. Практикум по математике 7-8

7. Проектно-исследовательская деятельность 7-8

8. Введение в химию 7

9. Основы финансовой грамотности 8

10. Второй иностранный язык (английский) 9

11. Второй иностранный язык (немецкий) 9

12. Практикум по истории 9

Электронные версии документов размещены на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/oop_rp.html

Приложение 2.3 к приказу

МАОУ «СОШ №2»

 от 30.08.2024г. №213.

http://www.school2prv.org/oop_rp.html
http://www.school2prv.org/oop_rp.html

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности рекомендуемых для всех

обучающихся ООО

№ Название рабочей программы Класс

1. Ведем портфолио 5

2. Мир профессий 5

3. Разговоры о важном  5-9

4. Профориентация (Россия –мои горизонты) 6-9

5. Функциональная грамотность: учимся для жизни 6-9

Электронные версии документов размещены на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/oop_rp.html

Приложение 3.1 к приказу

МАОУ «СОШ №2»

 от 30.08.2024г. №213.
Рабочие программы на 2024/25 учебный год по учебным предметам обязательной части

учебного плана СОО.

№ п/п Предмет Класс

1.  Русский язык 10-11

2.  Литература 10-11

3.  Иностранный язык 10-11

4.  Иностранный язык (углубленный уровень) 10-11

5.  Алгебра  10-11

6.  Геометрия  10-11

7.  Вероятность и статистика  10-11

8.  Алгебра (углубленный уровень) 10-11

9.  Геометрия (углубленный уровень) 10-11

10.  Вероятность и статистика (углубленный уровень) 10-11

11.  Информатика 10-11

12.  История 10-11

13.  Обществознание 10-11

14.  Обществознание(углубленный уровень) 10-11

15.  География 10-11

16.  Физика 10-11

17.  Физика (углубленный уровень) 10-11

18.  Химия 10-11

19.  Биология 10-11

20.  Физическая культура 10-11

21.  Основы безопасности жизнедеятельности 10-11

22.  Индивидуальный проект 10

Электронные версии документов размещены на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/sop_rp.html

Приложение 3.2 к приказу

МАОУ «СОШ №2»

от 30.08.2024г. №213.

Рабочие программы учебных курсов части учебного плана СОО, формируемой

участниками образовательных отношений на 2024/25 учебный год

№ п/п Предмет Класс

1. Практикум по биологии 10-11

http://www.school2prv.org/oop_rp.html
http://www.school2prv.org/sop_rp.html

2. Практикум по химии 10-11

3. Практикум по физике 10-11

4. Практикум по русскому языку  10-11

5. Практикум по математике   10-11

Электронные версии документов размещены на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/sop_rp.html

Приложение 3.3 к приказу

МАОУ «СОШ №2»

 от 30.08.2024г. №213.

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности рекомендуемых для всех

обучающихся СОО

№ Название рабочей программы Класс

1. Разговоры о важном  10-11

2. Россия - мои горизонты 10-11

3. Профессиональные пробы 10-11

Электронные версии документов размещены на официальном сайте ОО по ссылке

http://www.school2prv.org/sop_rp.html

Приложение 4 к приказу

МАОУ «СОШ №2»

 от 30.08.2024г. №213.

Календарный учебный график на 2024- 2025 учебный год

1. Календарные периоды учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года.

1.3. Продолжительность учебного года:

1 класс – 33 недели

2-8 классы -  34 недели;

10-й классы – 34 недели без учета учебных сборов;

– 9, 11-й классы – 34 недели без учета ГИА.

1.4. Продолжительность учебной недели:

1 классы -  5 дней

2-11 классы - 6 дней.

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество учебных

недель

Количество рабочих

дней

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8 48

II четверть 05.11.2024 30.12.2024 8 48

III четверть 09.01.2025 22.03.2025 10 61

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 8 47

Итого в учебном году 34 204

http://www.school2prv.org/sop_rp.html

2.2. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях

учащихся 1 классов

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество учебных

недель

Количество рабочих

дней

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8 40

II четверть 05.11.2024 30.12.2024 8 40

III четверть 09.01.2025 14.02.2025 9 45

24.02.2025 22.03.2025

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 8 40

Итого в учебном году 33 165

2.3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

Каникулярный период Дата Продолжительность

каникул, праздничных и

выходных дней в

календарных днях

Начало  Окончание

Осенние каникулы 27.10.24 4.11.24 9

Зимние каникулы 31.12.24 08.01.25 9

Весенние каникулы 23.03.25 30.03.25 8

Летние каникулы 27.05.25 31.08.25 97

Праздничные дни (24.02, 8.03, 1.05, 2.05) 4

Выходные дни 34

Итого 161

2.4. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней учащихся 1 классов

Каникулярный период Дата Продолжительность

каникул, праздничных и

выходных дней в

календарных днях

Начало  Окончание

Осенние каникулы 27.10.24 4.11.24 9

Зимние каникулы 31.12.24 08.01.25 9

15.02.25 23.02.25 9

Весенние каникулы 23.03.25 30.03.25 8

Летние каникулы 27.05.25 31.08.25 97

Праздничные дни (24.02, 8.03, 1.05, 2.05) 4

Выходные дни 66

Итого 202

3. Режим работы образовательной организации

Период или направление учебной

деятельности, продолжительность

2 -11 -й классы 1 классы

Учебная неделя (дней) 6 5

Урок (минут) 40 35 минут (1 полугодие),

40 минут (2 полугодие)

Перерыв (минут) 10–20 10-20

Динамическая пауза - Не менее 40 минут

Периодичность промежуточной аттестации Один раз в год

Учебные занятия организованы в две смены. С 1 смены обучаются учащиеся 1, 5, 7, 9, 10, 11

классов. Учащиеся 6,7, 8 классов обучаются во 2 смену, учащиеся 2,3,4 классов обучаются

как в первую смену, так и 2 смену (по полугодиям).

4. Организация промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация во 2-4-х классах осуществляется в период с 08 апреля 2024г. по

18 мая 2024г., в 5-9,11-х классах осуществляется в период с 15 апреля 2025 г. по 15 мая 2025

г., в 10 классе с 15 апреля по 01 июня (с учетом учебных сборов) без прекращения

образовательной деятельности, в форме, обозначенной в учебном плане основного общего

образования на 2024/25 учебный год.

		2025-02-18T16:16:26+0500
	Исупова Елена Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью